CÂMAR     CÂMARA DOS DEPUTADOS

                       Gabinete do Deputado VALTENIR PEREIRA

REQUERIMENTO Nº    , de 2018

(Do Deputado Valtenir Pereira)

Requer a tramitação conjunta do Projeto de

Lei nº 9.942/2018 com o Projeto de Lei nº

9.615/2018, considerando que as duas

propostas visam a modificar a Lei 8.078, de

11 de setembro de 1990, com o objetivo de

criar regras sobre a oferta telefônica de

produto ou serviço a consumidor, regulando

matéria idêntica ou correlata.

Senhor Presidente,

Nos termos dos artigos 142 e 143 do Regimento Interno desta Casa, requeiro a

Vossa Excelência a tramitação conjunta do Projeto de Lei nº 9.942/2018, de autoria Senador

Roberto Muniz, com o Projeto de Lei nº 9.615/2018, de autoria do Senador Lasier Martins.

JUSTIFICAÇÃO

As proposições supracitadas regulam sobre matéria idêntica ou correlata, na

medida em que, em suma, pretendem aprimorar as disposições constantes da Lei 8.078, de 11 de

setembro de 1990, que, não obstante mencionarem artigos diversos, visam regulamentar a oferta

telefônica de produto ou serviço a consumidor, bastante conhecida como telemarketing.

Da leitura dos projetos mencionados, constata-se a clara identidade e correlação

entre seus temas e, por tal motivo, objetivando garantir a observância do Regimento Interno da

Casa e a devida economia processual, devem tramitar de modo conjunto.

CÂMAR     CÂMARA DOS DEPUTADOS

                       Gabinete do Deputado VALTENIR PEREIRA

Portanto, considerando os artigos 142 e 143 do Regimento Interno desta

Casa, requeiro a Vossa Excelência a tramitação conjunta dos Projetos de Lei de números

9.942/2018 e 9.615/2018, ambos provenientes do Senado Federal.

Sala das Comissões, em 12 de abril de 2018.

__________________________________

Deputado Valtenir Pereira

PMDB/MT